
TRANSFERENCIA DE CREDITOS PRESUPUESTARIOS

Resolución No.: 52-2022

CONSIDERANDO: Que existen créditos presupuestarios que ya han sido agotados y otros 

que a la fecha no se han utilizado; y teniendo el ayuntamiento la necesidad de recursos 

presupuestarios para cumplir sus objetivos y equilibrar el funcionamiento del presupuesto.

CONSIDERANDO: Que la Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios en el literal B 

del artículo 340 establece que “Las transferencias de crédito entre programas diferentes, 

deberán ser aprobadas por el concejo municipal, previa revisión del contralor/a municipal”.

CONSIDERANDO: Que la Ley 166-03, de transferencias fondos del gobierno central a los 

Ayuntamientos, en los párrafos I y II del artículo 10 establece que “En los casos atendibles de 

excepción y considerados como fortuitos o de fuerza mayor por la presente ley, se podrá n 

realizar transferencias entre los fondos, las que solo operarán con el voto favorable de las dos 

terceras partes de la matrícula de los miembros del concejo municipal”. Así mismo, las 

transferencias de créditos  presupuestarios generadas por esta operación deberán ser aprobadas 

por el concejo municipal.

VISTAS: La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios y la Ley 423-06, Orgánica de 

Presupuesto.

El Ayuntamiento Municipal de Vallejuelo en uso de sus facultades legales.

(De diferentes programas y destino de fondos)



RESUELVE:

PRIMERO: Transfer i r  como el  efecto  t ransf iere  los  crédi tos  presupues tar ios  de  una 

programática y objetos de gastos a otros, según se detalla a continuación:

REBAJAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.3.1.1.01  30,000.00102 999530Alimentos y bebidas para personas

 30,000.00TOTAL Administración Municipal

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.3.9.1.01  16,000.00102 999630Material para limpieza

 16,000.00TOTAL Servicios Administrativos y Financieros

Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0001: Administración de los Servicios Públicos

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.1.1.2.06  330,000.00100 195520Jornales

2.1.5.1.01  70,000.00100 195520Contribuciones al seguro de salud

2.1.5.2.01  70,000.00100 195520Contribuciones al seguro de pensiones

 470,000.00TOTAL Administración de los Servicios Públicos

Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.1.5.1.01  180,000.00100 195520Contribuciones al seguro de salud

2.1.5.2.01  150,000.00100 195520Contribuciones al seguro de pensiones

 330,000.00TOTAL Manejo de Residuos Sólidos

Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0001: Asistencia Social

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.4.1.2.02  50,000.00102 999630Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 

personas

 50,000.00TOTAL Asistencia Social

Pág. 2 de 6SIAFIM



Programa 98: Adm. de Contribuciones Especiales (Transf. Priv.)

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.4.1.6.01  48,000.00100 195520Transferencias corrientes programadas a 

asociaciones sin fines de lucro

 48,000.00TOTAL 

 944,000.00Total Destino de Fondo Servicios Municipales

Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud

Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0003: Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.1.1.2.06  100,000.00100 195520Jornales

 100,000.00TOTAL Prestaciones de Salud y Asistencia Primaria

 100,000.00Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.6.2.1.01  31,900.00100 195520Equipos y aparatos audiovisuales

2.6.5.5.01  6,000.00100 195520Equipo de comunicación, telecomunicaciones y 

señalización

 37,900.00TOTAL Administración Municipal

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.2.7.1.01  92,000.00100 195520Mantenimiento y reparaciones menores en 

edificaciones

 92,000.00TOTAL Servicios Administrativos y Financieros

Programa 11: Obras Públicas Municipales

Actividad 0001: Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.2.7.1.01  100,000.00100 195520Mantenimiento y reparaciones menores en 

edificaciones

2.2.7.1.04  25,000.00100 195520Mantenimiento y reparación de obras de ingenieria 

civil o infraestructura

2.3.5.3.01  100,000.00100 195520Llantas y neumáticos

Pág. 3 de 6SIAFIM



 225,000.00TOTAL Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras

 354,900.00Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en 

categoría proyecto

Destino de Fondo: Obras de Infraestructura

Programa 11: Obras Públicas Municipales

Proyecto 15: Construcción en Cementerios

Actividad 0051: CONSTRUCCION VERJA PERIMETRAL CEMENTERIO SABANA 

GRANDE

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.7.2.8.01  49,300.00100 195520Obras en cementerios

 49,300.00TOTAL CONSTRUCCION VERJA PERIMETRAL CEMENTERIO 

SABANA GRANDE

 49,300.00Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura

 1,448,200.00TOTAL REBAJA DEL PRESUPUESTO

AUMENTAR DEL PRESUPUESTO LOS CONCEPTOS SIGUIENTES:

Destino de Fondo: Servicios Municipales

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.2.1.5.01  16,000.00102 999630Servicio de internet y televisión por cable

2.2.8.7.06  30,000.00102 999530Otros servicios técnicos profesionales

 46,000.00TOTAL Administración Municipal

Programa 12: Gestión y Administración de Servicios Públicos

Actividad 0003: Manejo de Residuos Sólidos

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.1.1.2.06  800,000.00100 195520Jornales

 800,000.00TOTAL Manejo de Residuos Sólidos

Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0001: Asistencia Social

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.4.1.2.01  48,000.00100 195520Ayudas y donaciones programadas a hogares y 

personas

2.4.1.2.01  50,000.00102 999630Ayudas y donaciones programadas a hogares y 

personas

 98,000.00TOTAL Asistencia Social

Pág. 4 de 6SIAFIM



 944,000.00Total Destino de Fondo Servicios Municipales

Destino de Fondo: Programas de Educación, Género y Salud

Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0001: Asistencia Social

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.3.9.2.01  40,000.00100 195520Útiles de escritorio, oficina e informática

2.4.1.2.02  21,000.00100 195520Ayudas y donaciones ocasionales a hogares y 

personas

 61,000.00TOTAL Asistencia Social

Programa 14: Gestión y Administración de Servicios Sociales

Actividad 0004: Fortalecimiento de la Equidad de Género

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.1.1.2.06  39,000.00100 195520Jornales

 39,000.00TOTAL Fortalecimiento de la Equidad de Género

 100,000.00Total Destino de Fondo Programas de Educación, Género y Salud

Destino de Fondo: Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en categoría proyecto

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0003: Administración Municipal

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.3.9.8.01  31,900.00100 195520Repuestos

 31,900.00TOTAL Administración Municipal

Programa 01: Normas, Políticas y Administración Municipal

Actividad 0004: Servicios Administrativos y Financieros

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.2.5.9.01  44,000.00100 195520Licencias Informaticas

 44,000.00TOTAL Servicios Administrativos y Financieros

Programa 11: Obras Públicas Municipales

Actividad 0001: Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.2.7.1.03  27,000.00100 195520Limpieza y desmalezamiento de tierras y terrenos

2.2.7.2.06  6,000.00100 195520Mantenimiento y reparación de equipos de 

transporte, tracción y elevación

2.3.7.1.02  200,000.00100 195520Gasoil

2.3.9.6.01  46,000.00100 195520Productos eléctricos y afines

 279,000.00TOTAL Coordinación, Ejecución y Fiscalización de Obras

Pág. 5 de 6SIAFIM



 354,900.00Total Destino de Fondo Bienes Muebles, Inmuebles no clasificado en 

categoría proyecto

Destino de Fondo: Obras de Infraestructura

Programa 11: Obras Públicas Municipales

Proyecto 11: Construcción Instalación de Infraestructuras Urbanisticas y Ornamentales

Actividad 0051: ARBORIZACION CON PLANTAS ORNAMENTALES TODA LA 

AVENIDA INDEPENDECIA (PPM)

Concepto del Gasto FF  FE OF

2.7.2.7.01  49,300.00100 195520Obras urbanísticas

 49,300.00TOTAL ARBORIZACION CON PLANTAS ORNAMENTALES TODA 

LA AVENIDA INDEPENDECIA (PPM)

 49,300.00Total Destino de Fondo Obras de Infraestructura

 1,448,200.00TOTAL AUMENTO DEL PRESUPUESTO

Dada en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Ayuntamiento Municipal de Vallejuelo 

a los 31 días del mes de Octubre del  año 2022.

FIRMADO:

          YOLVIN ENCARNACION ALC.

        PRESIDENTE DEL CONCEJO

      LIC. YUBEICY MORENO ENC.

      SECRETARIA DEL CONCEJO

       SILIXTO ENCARNACION C.

       ALCALDE MUNICIPAL

Pág. 6 de 6SIAFIM




